1



	[bookmark: loai_1]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
	

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]Số: 33/QĐ-UBND
	
	Đồng Nai, ngày 07 tháng 01 năm 2026



QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Chương trình khuyến công 
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về khuyến công;
Căn cứ Nghị định số 235/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về khuyến công;
Căn cứ Thông tư số 46/2012/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP của Chính phủ về khuyến công;
Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BCT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2012/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP của Chính phủ về khuyến công;
Căn cứ Thông tư số 36/2013/TT-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý kinh phí khuyến công quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BCT ngày 10 tháng 7 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2013/TT-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý kinh phí khuyến công quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 03 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công;
Căn cứ Thông tư số 64/2024/TT-BTC ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 03 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công;
Căn cứ Quyết định số 2646/QĐ-BCT ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt Chương trình khuyến công quốc gia giai đoạn 2026 - 2030;
Căn cứ Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định nội dung và mức chi hoạt động khuyến công tỉnh Đồng Nai;
Theo đề nghị Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 4847/TTr-SCT ngày 12 tháng 12 năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XVII; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Long








	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
	

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



CHƯƠNG TRÌNH
Khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030
(Ban hành kèm theo Quyết định số 33/QĐ-UBND 
ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh)


I. MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG TRÌNH
1. Mục tiêu chung
- Kích hoạt, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá.
- Phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dịch vụ, đô thị, bảo vệ môi trường sinh thái và bảo vệ an ninh quốc phòng của tỉnh.
- Đẩy mạnh các hoạt động khuyến công theo hướng kết hợp giữa Nhà nước với doanh nghiệp, theo chuỗi ngành hàng, chuyển đổi số; tăng cường hỗ trợ ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tạo việc làm, tăng thu nhập, thực hiện phân công lại lao động xã hội và góp phần xây dựng nông thôn mới.
- Khuyến khích, hỗ trợ chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ, sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững hướng đến các ngành công nghiệp xanh, công nghiệp các-bon thấp gắn với bảo vệ môi trường, thúc đẩy kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số.
- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở công nghiệp nông thôn thuận lợi trong tiếp cận các cơ hội phát triển kinh tế số, nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh tranh và thực hiện có hiệu quả lộ trình hội nhập kinh tế quốc tế.
2. Mục tiêu cụ thể
- Thúc đẩy giá trị sản xuất công nghiệp nông thôn tăng trưởng bình quân đạt và cao hơn mức tăng trưởng chung của ngành công nghiệp. Tăng dần tỷ trọng công nghiệp chế biến sâu, có hàm lượng công nghệ cao, có giá trị gia tăng cao.
- Tăng cường phổ biến và hỗ trợ đào tạo 15 lớp khởi sự doanh nghiệp và các chuyên đề quản lý nhằm hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực có chất lượng, nâng cao năng lực quản lý, tư vấn trợ giúp các cơ sở công nghiệp nông thôn. 
- Tập trung hỗ trợ các hoạt động ứng dụng máy móc tiên tiến, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Đến năm 2030, xây dựng 05 mô hình điểm “Sản xuất và Tiêu dùng bền vững” gắn kinh tế tuần hoàn tại các cơ sở công nghiệp nông thôn. Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào quy trình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp cho 48 cơ sở công nghiệp nông thôn.
- Hỗ trợ phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn: Tổ chức 3 lần bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và hỗ trợ tham gia 2 lần bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia. Tham gia 15 hội chợ, triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP trong và ngoài tỉnh. Hỗ trợ đầu tư 10 phòng trưng bày giới thiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cho các cơ sở công nghiệp nông thôn. Tổ chức 09 hội thảo chuyên đề về nâng cao năng lực quản lý, tiết kiệm chi phí trong sản xuất, ứng dụng chuyển đổi số cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trong tình hình mới.
- Đến năm 2030, xuất bản 10 Bản tin Khuyến công điện tử; Xây dựng và phát sóng 60 chuyên đề khuyến công phát sóng trên sóng truyền hình Đồng Nai; Tổ chức 15 hội thảo phổ biến công nghệ, kỹ thuật mới trong sản xuất công nghiệp nông thôn.
- Tổ chức 15 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác khuyến công; tổ chức 05 đoàn học tập kinh nghiệm trong nước về công tác khuyến công trong nước để nâng cao năng lực tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến công.
- Tăng cường tư vấn, trợ giúp thông tin cho cơ sở công nghiệp nông thôn. Đa dạng hóa các hình thức thông tin truyền thông; tăng mạnh số lượng các cơ sở công nghiệp nông thôn nắm bắt và chủ động tham gia chương trình; nâng cao năng lực và tổ chức thực hiện cho cán bộ, cộng tác viên khuyến công. Tạo lập hệ thống cơ sở dữ liệu, kết nối, liên thông, chia sẻ, khai thác sử dụng dữ liệu về khuyến công nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước.
II. YÊU CẦU
1. Phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch, chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Chương trình khuyến công giai đoạn 2026 - 2030 phải góp phần quan trọng trong việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngành Công Thương giai đoạn 2026 - 2030.
2. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả chương trình, bảo đảm phát huy tối đa nguồn lực, năng lực hiện có của các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh.
3. Tăng cường trách nhiệm của các sở, ngành, các xã, phường, các tổ chức xã hội trong chỉ đạo, phối hợp, triển khai các hoạt động khuyến công. Nâng cao vai trò, vị trí của các cơ quan quản lý nhà nước về Công Thương ở địa phương, năng lực thực hiện của Trung tâm khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Đồng Nai, tạo sự gắn kết với cộng đồng doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn.
III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Đối tượng áp dụng: Đối tượng áp dụng theo quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 của Chính phủ), gồm:
- Doanh nghiệp nhỏ và vừa, tổ hợp tác, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp tại địa phương thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật (gọi chung là cơ sở công nghiệp nông thôn);
- Các cơ sở sản xuất công nghiệp áp dụng sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững; doanh nghiệp, hợp tác xã là chủ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp;
- Nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ;
- Tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài tham gia công tác quản lý, thực hiện các hoạt động dịch vụ khuyến công.
2. Phạm vi áp dụng
Chương trình gồm các nội dung hoạt động khuyến công quy định tại Điều 4 Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công (được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 235/2025/NĐ-CP ngày 27/8/2025 của Chính phủ) nhằm khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức cá nhân tham gia phát triển sản xuất công nghiệp nông thôn, áp dụng sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững.
3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến hết năm 2030.
IV. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH
Trong giai đoạn 2026 - 2030 tập trung đẩy mạnh các hoạt động khuyến công theo những nội dung chủ yếu sau:
1.  Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực có chất lượng, nâng cao năng lực quản lý, tư vấn trợ giúp các cơ sở công nghiệp nông thôn
- Tổ chức các khoá đào tạo, bồi dưỡng kiến thức theo các chuyên đề: Khởi sự doanh nghiệp, quản trị nhân sự, tài chính - kế toán; marketing, hội nhập kinh tế quốc tế, sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững phù hợp với nhu cầu của các sở công nghiệp nông thôn.
- Tổ chức hội thảo, tham quan, khảo sát, học tập kinh nghiệm những mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả để tạo điều kiện cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trao đổi, học tập kinh nghiệm và áp dụng vào thực tiễn.
2. Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật; chuyển giao công nghệ, ứng dụng máy móc tiên tiến, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; hỗ trợ áp dụng sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững
- Xây dựng mô hình điểm “Sản xuất và Tiêu dùng bền vững” gắn kinh tế tuần hoàn tại các cơ sở công nghiệp nông thôn.
- Hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng máy móc thiết bị, công nghệ tiên tiến, tự động hóa vào các khâu sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến do cơ sở công nghiệp nông thôn tự nghiên cứu, sản xuất, gia công chế tạo và ứng dụng có hiệu quả kinh tế cao vào sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, được cấp có thẩm quyền công nhận. Đổi mới, nâng cấp quy trình sản xuất công nghệ theo hướng tự động hoá nâng cao năng suất chất lượng và gia tăng giá trị sản phẩm.
- Hỗ trợ tư vấn đánh giá lựa chọn giải pháp và xây dựng các mô hình về áp dụng sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững; phổ biến, tập huấn đào tạo cho các cơ sở công nghiệp nông thôn tiếp cận các nội dung về sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững.
3. Hỗ trợ phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu
- Tổ chức bình chọn và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia bình chọn cấp quốc gia.
- Tổ chức tham gia các hội chợ, triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm thủ công mỹ nghệ; hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia hội chợ triển lãm và các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước.
- Hỗ trợ, tạo cho các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn đầu tư xây dựng phòng trưng bày, giới thiệu sản phẩm để giới thiệu, quảng bá sản phẩm và thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại; 
- Hỗ trợ các hoạt động xét tặng, trao tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số trong công tác truyền thông.
4. Hỗ trợ cung cấp thông tin phát triển công nghiệp nông thôn; công tác truyền thông
- Duy trì và cập nhật Trang thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp; Thực hiện các Chuyên đề Khuyến công phát trên sóng Truyền hình. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số trong công tác truyền thông.
- Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu về công nghiệp nông thôn; cơ sở dữ liệu về kết quả hoạt động khuyến công tỉnh Đồng Nai. Hỗ trợ in ấn, phát hành catalog sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh. 
- Tư vấn hướng dẫn lập dự án đầu tư, marketing; quản lý sản xuất, tài chính kế toán, nhân lực; thành lập doanh nghiệp; liên doanh, liên kết trong sản xuất kinh doanh; thiết kế mẫu mã, bao bì đóng gói; ứng dụng công nghệ - thiết bị mới. Hướng dẫn tiếp cận các chính sách ưu đãi đầu tư, chính sách đất đai, chính sách khoa học công nghệ và các chính sách ưu đãi khác của nhà nước.
- Chương trình truyền thông – đào tạo – xúc tiến sản phẩm xanh và tiêu dùng bền vững.
5. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến công
- Xây dựng và trình cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các văn bản có liên quan, nhằm hoàn thiện khung pháp lý, cơ chế, chính sách về hoạt động khuyến công.
- Tập huấn, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến công, kỹ năng hướng dẫn, tư vấn, trình độ chuyên môn cho cán bộ làm công tác khuyến công, các cán bộ quản lý.
- Tổ chức tham quan, khảo sát học tập kinh nghiệm trong nước; hội thảo chuyên đề, hội nghị đánh giá tổng kết về hoạt động khuyến công. Ứng dụng công nghệ thông tin; tạo lập hệ thống quản lý đề án khuyến công theo mô hình số hoá nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.
- Thực hiện kiểm tra, giám sát, hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công.
- Đầu tư nâng cao năng lực quản lý và tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật cho Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp theo hướng chuyên nghiệp hóa, để thực hiện tốt nhiệm vụ.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
Kinh phí thực hiện Chương trình bao gồm nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước, vốn của cơ sở công nghiệp nông thôn, vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án, các nguồn vốn huy động hợp pháp khác nhằm đầu tư, phát triển công nghiệp nông thôn.
Hàng năm, căn cứ Chương trình khuyến công được cấp có thẩm quyền phê duyệt và chế độ, định mức chi tiêu hiện hành, đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ khuyến công địa phương xây dựng dự toán kinh phí khuyến công cấp tỉnh, gửi Sở Công Thương tổng hợp trong dự toán ngân sách nhà nước của Sở Công Thương, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.
1. Tổng kinh phí thực hiện Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030 dự kiến là: 55.750 triệu đồng, bao gồm:
- Nguồn kinh phí khuyến công địa phương: 34.650 triệu đồng, chiếm 62,15%;
- Nguồn khác (đối ứng của đơn vị thụ hưởng): 21.100 triệu đồng, chiếm 37,85%.
2. Kinh phí thực hiện Chương trình phân theo năm:
	Năm
	Kinh phí khuyến công địa phương
(Triệu đồng)
	Nguồn khác
(Triệu đồng)
	Tổng
(Triệu đồng)

	2026
	6.606
	3.740
	10.346

	2027
	6.166
	3.740
	9.906

	 2028
	7.256
	4.340
	11.596

	2029
	6.766
	4.340
	11.106

	2030
	7.856
	4.940
	12.796

	Tổng
	34.650
	21.100
	55.750


(Có bảng dự toán kinh phí từng nội dung hoạt động khuyến công giai đoạn 2026-2030 kèm theo).
VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
1. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi tối đa cho hoạt động của cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn. Thường xuyên rà soát cơ chế, chính sách đã ban hành để bổ sung điều chỉnh cho phù hợp với thực tế của địa phương và phù hợp với các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.
2. Trên cơ sở quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Quy hoạch phát triển công nghiệp và Quy hoạch phát triển các ngành nghề nông thôn đến năm 2030, triển khai các cơ chế chính sách về khuyến công theo hướng hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm, hỗ trợ các ngành nghề, sản phẩm tiêu biểu, chủ lực phù hợp có tiềm năng, lợi thế của địa phương.
3. Khuyến khích các cơ sở công nghiệp nông thôn trong các khu dân cư di dời vào các khu, cụm công nghiệp; nhằm bảo đảm vệ sinh môi trường, tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh phát triển theo hướng bền vững.
4. Triển khai thực hiện tốt chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chủ lực của tỉnh với các tỉnh trong vùng và trong khu vực; đồng thời xây dựng mô hình chuỗi giá trị sản phẩm, đảm bảo nguồn nguyên liệu đầu vào và đầu ra sản phẩm để các cơ sở công nghiệp nông thôn liên kết mở rộng sản xuất, kinh doanh.
5. Ưu tiên phát triển công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu tại địa phương, phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn gắn với sản phẩm du lịch; Hỗ trợ các cơ sở sản xuất, chế biến đầu tư phát triển vùng nguyên liệu bảo đảm hài hòa lợi ích của người nông dân, doanh nghiệp và Nhà nước.
6. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn có sản phẩm tiêu biểu mở rộng sản xuất, tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm thông qua các hoạt động xúc tiến thương mại.
7. Khuyến khích các cơ sở công nghiệp nông thôn nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và đổi mới công nghệ vào sản xuất công nghiệp nông thôn. Ưu tiên, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn đổi mới, áp dụng công nghệ tiên tiến, hướng tới các ứng dụng thực tiễn nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, giảm sức lao động thủ công, xử lý chất thải, xử lý ô nhiễm môi trường, đẩy mạnh thực hiện chương trình sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững hướng đến các ngành công nghiệp xanh gắn với bảo vệ môi trường, thúc đẩy kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số.
8. Củng cố, nâng cao năng lực của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Đồng Nai, đảm bảo thực hiện tốt chức năng phục vụ quản lý nhà nước về công tác khuyến công trên địa bàn tỉnh. Từng bước thành lập các chi nhánh khu vực; đào tạo bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý, tổ chức thực hiện cho đội ngũ cán bộ làm công tác khuyến công.
9. Thiết lập và tăng cường các hoạt động phối hợp và triển khai thực hiện các hoạt động khuyến công với các đoàn thể chính trị - xã hội, Liên đoàn doanh nghiệp tỉnh, các Hội, Hiệp hội ngành nghề và UBND các xã, phường nhằm thực hiện tốt Chương trình.
10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước về khuyến khích phát triển công nghiệp, công tác khuyến công, sản xuất sạch hơn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, đặc biệt là những mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao. Tăng cường cập nhật, trao đổi thông tin giữa các cấp, các ngành và với các địa phương; đẩy mạnh công tác thu thập thông tin để kịp thời hỗ trợ cho các cơ sở công nghiệp nông thôn.
11. Bảo đảm cân đối bố trí kinh phí hàng năm đáp ứng đủ và kịp thời nhu cầu hoạt động khuyến công của tỉnh nhằm triển khai thực hiện đạt mục tiêu của Chương trình. Ngoài nguồn ngân sách tỉnh cấp hàng năm, huy động nguồn vốn đầu tư từ các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Chương trình và nguồn vốn khác từ việc tham gia lồng ghép với các chương trình khác.
12. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hoạt động khuyến công để nâng cao hiệu quả hoạt động từ cấp tỉnh đến cấp xã. 
VII.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
1. Sở Công Thương
-  Là cơ quan giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh, cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh cụ thể hóa Chương trình này, chủ trì phối hợp với các sở, ngành, UBND các xã, phường phổ biến, hướng dẫn triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình;
- Trên cơ sở Chương trình khuyến công được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hàng năm chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bố trí trong dự toán ngân sách tỉnh theo quy định. Đồng thời chủ trì, xây dựng các đề án khuyến công quốc gia trình Cục Đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh và khuyến công thẩm định trình Bộ Công Thương xem xét, quyết định.
- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công Thương về kết quả thực hiện Chương trình này và các mặt hoạt động khuyến công có liên quan trên địa bàn tỉnh theo quy định.
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan rà soát, xây dựng hoàn thiện các văn bản quy định về khuyến công trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành theo quy định;
- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình khuyến công đã được phê duyệt.
- Hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện các Chương trình, đề án về khuyến công; thu hút vốn và các nguồn lực phục vụ cho hoạt động khuyến công.
2. Sở Tài chính  
Trên cơ sở đề xuất của Sở Công thương và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách đảm bảo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.
3. Kho bạc Nhà nước khu vực XVII
Kho bạc Nhà nước thực hiện kiểm soát, thanh toán các khoản chi cho đề án, nhiệm vụ khuyến công theo quy định hiện hành.
4. UBND các xã, phường                             
- Phối hợp và chỉ đạo thực hiện các mục tiêu phát triển công nghiệp nông thôn phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;
- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tuyên truyền, phổ biến chính sách khuyến công và các chính sách có liên quan đến người dân và các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn xã. Đồng thời xây dựng kế hoạch, đề án khuyến công tại địa phương gửi Sở Công Thương tổng hợp trình Bộ Công Thương (đối với đề án khuyến công quốc gia), UBND tỉnh (đối với đề án khuyến công địa phương) phê duyệt và phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề án;
- Xây dựng, phê duyệt Chương trình khuyến công cấp xã; bảo đảm nguồn vốn từ ngân sách cấp xã để tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động khuyến công trên địa bàn cấp xã.
- Định kỳ 6 tháng, hàng năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công Thương theo quy định và đột xuất theo yêu cầu.
5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai (Cổng Thông tin điện tử tỉnh)
Có kế hoạch tăng tần suất, quy mô tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, chính sách về khuyến công; giới thiệu phổ biến các mô hình hoạt động hiệu quả trong hoạt động khuyến công, sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.
6. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội
Trong phạm vi và chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở Công Thương lồng ghép các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác với các nhiệm vụ, đề án khuyến công thuộc Chương trình này để triển khai thực hiện.
7. Đối với các tổ chức, cá nhân thụ hưởng chương trình khuyến công
- Tích cực đầu tư và mở rộng quy mô sản xuất, ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến, phát triển các ngành, nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, áp dụng thực hiện các giải pháp sản xuất sạch hơn, đề xuất và đăng ký đề án khuyến công cụ thể, thiết thực để được xem xét, hỗ trợ từ chính sách khuyến công và các chính sách có liên quan.
- Tổ chức triển khai thực hiện đề án khuyến công theo các nội dung đã được phê duyệt, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.
Trong quá trình thực hiện Chương trình này, căn cứ tình hình thực tế, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đề xuất của các đơn vị có liên quan cần điều chỉnh, bổ sung nội dung Chương trình, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung Chương trình và Kế hoạch hàng năm bảo đảm phù hợp với nhu cầu phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

